
UNIVERZITA KARLOVA 
Fakulta sociálních věd 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 
 

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!  
 
Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)   

Posudek vedoucí(ho) práce      Posudek oponenta/ky   
 
Autor(ka) práce 

Příjmení a jméno: FELENDA Šimon  
Název práce: Jaroslav Hašek - autor krátkých próz, publicista a politik 
Autor(ka) posudku 
     Příjmení a jméno: David Jan Novotný 

Pracoviště: IKSŽ katedra žurnalistiky 
 
1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení) 
  Odpovídá 

schváleným 
tezím 

Odchyluje se od 
tezí, odchýlení je 
v práci 
zdůvodněné a je 
vhodné 

Odchyluje se od 
tezí, odchýlení je 
v práci 
zdůvodněné, ale 
není vhodné 

Odchyluje se od  
tezí, odchýlení 
není v práci 
zdůvodněné a není 
vhodné 

Neodpovídá 
schváleným 
tezím 

1.1 Cíl práce      
1.2 Technika práce      
1.3 Struktura práce      
 
KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek) 
Práce víceméně odpovídá předpokládané struktuře, řazení kapitol a podkapitol si vyžádalo logickou změnu. 
Struktura práce je přehledná.   
 
2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE 
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující) 
  Hodnocení známkou 
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A 
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A 
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A 
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A 
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B 
 
KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)  
Diplomant prodstudoval jak literární tvorbu Jaroslava Haška, tak dostupnou a bohatou literaturu, týkající se jeho 
života a díla. Samotné literární texty, které ke svému zkoumání zvolil, dokázal z hlediska naratologického 
analyzovat a na základě své čtenářské zklušenosti vyhodnotit. Původnost poráce spočívá v osobitém přístupu a 
můž být inspirativní pro další badatele na poli Haškových literárních děl. 
 
3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE 
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující) 
  Hodnocení známkou 
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů  A 
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A 
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A 
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže 
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci 
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)  

A 



3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F) 

A 

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C 
 
KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)  
Práce zahrnuje Haškovu tvorbu literární, publicistickou i politickou, jak bylo zamýšleno. Závěry, které 
diplomant vyvozuje jsou logické, odpovídají jeho vnímání Haškova díla a přístupu k jeho textům. U takovéhoto 
typu práce je osobní postoj a nahlížení na literární text vždy závislý na osobnosti autora.  
 
4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé 
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)  
Diplomová práce rozšiřuje širokou paletu textů o díle Jaroslava Haška, tentokrát ovšem z nového úhlu. Autor se 
krom natarologie věnoval času, postavě a prostoru v Haškových povídkách a na vybraných textech 
demonstroval způsob Haškovy práce s těmito entitami. Rovněž se zaměřil na zkoumání funkce vypravěče, na 
Haškův jazykový styl literární, novinářský a politický a na jednotlivých příkladech doložil rozličnost a účelové 
užívání jazykových prostředků, odpovídajících té či oné formě. Krom jiného dokázal poukázat na postupy 
jiných osobností české literatury, jakými jsou M. Hrabal nebo M. Kundera a porovnat s postupy Haškovými.  
Jedna výhrada k  formálním náležitostem:  v práci chybí bibliografický záznam, stejně tak chybí počet znaků, 
jak má být uvedeno dle šablony diplomových prací. Po ověření lze konstatovat, že samotný text čítá 144 105 
znaků i s mezerami a splňuje tedy požadavky na rozsah diplomové práce. Ta si jako taková zaslouží být bez 
problémů obhájena  
 
5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT: 
5.1       
5.2       
5.3       
5.4       
 
 
6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)  
  
A (výborně)      B      C      D      E      F (nedoporučuji k obhajobě)  
 
 
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ 
      
 
 
Datum: 13. 5. 2019                                                                Podpis: ……………………………….. 
 
 
Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek 
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje 
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.    
 


